
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 150/2023 DEL 10/02/2023

N° DetSet 28/2023 del 08/02/2023

Dirigente: DOMENICO D'ALTERIO

OGGETTO: PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE GARA DI AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO INVENTARIO PATRIMONIO COMUNALE ANNI 
2022/2023/2024. CIG ZE338876FE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile DOMENICO D'ALTERIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 150/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00384-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/02/2023 al 28/02/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE



2DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza, attribuendo ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria
e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 10/01/2023, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente
del Settore Manutentivo Idrico Patrimonaile;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato il
DUP 2022/2024;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024;
Considerato che il Ministero dell’interno, con decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295
del  19  dicembre  2022,  rende  noto  il  differimento  al  31  marzo  2023,  del  termine  per  la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 
- ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Dlgs. 267/2000 (TUEL), è autorizzato per gli Enti Locali
l’esercizio provvisorio del Bilancio, sino al 31 Marzo 2023;
Visto il comma 5 dell’art. 163 Del TUEL secondo cui : “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli
enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’
anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo
accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente
regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi , c) a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Premesso che

- con determinazione dirigenziale n. 1954 del 07/12/2022 si stabiliva di affidare il servizio di
aggiornamento  dell’inventario  comunale  per  il  triennio  2022/2023/2024,  con  redazione  del
relativo stato patrimoniale , tramite MEPA, attraverso RDO aperta agli operatori economici del
settore, per l’importo a base d’asta di € 24.000,00 oltre IVA, per la quale è stato acquisito il CIG
ZE338876FE;
- in data 11/01/2023 veniva predisposta sulla piattaforma MEPA la RDO n. 3386498, con la
quale  si  invitavano  tutti  gli  operatori  abilitati  a  presentare  un’offerta  per  il  servizio  di
aggiornamento dell’inventario comunale per il triennio 2022/2023/2024 (CIG  ZE338876FE),
con un importo a base d’asta di € 24.000,00 oltre IVA e criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso, stabilendo come termine ultimo di presentazione offerte il 30/01/2023;
-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  110  del  02/02/2023  il  dirigente  del  Settore  competente,  ing.
Domenico D’Alterio,  nominava il seggio di gara, per l’espletamento delle relative procedure; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Preso atto  dei verbali n. 1 del 06/02/2023 e n. 2 del 07/02/2023, sottoscritti dal seggio di
gara, conservati agli atti del Servizio, che di seguito si riassumono:

 dato  atto,  all’atto  dell’insediamento  della  commissione  di  gara,  che entro  il  termine
ultimo per la presentazione erano pervenute le offerte dalle seguenti ditte:
1. PROFESSIONAL CONSULTING SRL con sede legale in 

***********************************************;
2. SIELSERVIZI  SRL  con  sede  legale  in

**************************************************
 si procedeva alla verifica della documentazione amministrativa dalla quale risultava che

la società PROFESSIONAL CONSULTING SRL, sulla base dei servizi analoghi svolti
nell’ultimo triennio dichiarati al punto 30 della istanza di partecipazione presentata dalla
suddetta ditta, non era in possesso del requisito, ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016, richiesto
all’art.  5 del Disciplinare Amministrativo /Tecnico: un fatturato minimo annuo pari al
doppio dell’importo annuo a base di gara ( € 8.000,00 ) ossia € 16.000,00 in una annualità
nell’ultimo triennio per servizi analoghi.

 terminato,  pertanto,  l’esame delle  buste amministrative si procedeva ad escludere,  nel
corso della 2^ seduta, la società PROFESSIONAL CONSULTING SRL, per mancanza
del requisito oggettivo della capacità economica finanziaria, ex art. 83, comma 1, lett.B
del  D.  Lgs.  50/2016  e  ad  ammettere,  verificata  e  approvata  la  documentazione
amministrativa presentata, la società SIELSERVIZI SRL.

 si  procedeva   all’apertura  della  busta  economica  dell’unico  operatore  ammesso
SIELSERVIZI SRL rilevando che l’offerta economica ammonta ad € 15.000,00 oltre IVA
che ritenuta congrua e conveniente per i servizi da affidare permetteva di procedere con
la proposta di aggiudicazione in favore della ditta stessa.

Atteso che occorre rimodulare il Quadro Economico della gara nel seguente modo:

Quadro Economico gara:
Servizi € 24.000,00

IVA al 22% € 5.280,00

TOTALE € 29.280,00

Quadro Economico rimodulato:

Servizi             € 15.000,00

Somme a disposizione
art. 106 D. Lgs. 50/2016

€ 7. 500,00

IVA al 22% € 4.950,00

TOTALE € 27.450,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Atteso che occorre verificare tutti i requisiti necessari per poter procedere all’aggiudicazione del 
servizio de quo, e di tali verifiche è incaricato il RUP, dott.ssa Serafina Tambaro, della procedura
stessa;
Dato atto  che nei confronti della ditta è stato accertato che la documentazione contributiva è
regolare, come certificato all’esito dell’istruttoria chiusa in regola e validata in data 05/12/2022
prot. INPS_ 35847687  e con scadenza 04/04/2023;
Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 e della legge n. 217/2010 riguardante la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  acquisito  il  CIG ZE338876FE relativo  alla  presente
procedura   e  che  l’appaltatore  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa,
ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono
operare sul conto medesimo;
Dato atto che   l’aggiudicatario  ha  sottoscritto  il  modello  di  accettazione  delle  clausole  del
Codice di comportamento aziendale dell’Ente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 100 del 05.08.2021 e la dichiarazione di accettazione delle clausole del Protocollo d’intesa per
la legalita’ e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale  tra la
Prefettura di Napoli ed i Comuni dell’area metropolitana di Napoli;
Dato atto che il servizio de quo è indispensabile per poter predisporre il Conto del Bilancio;
Dato atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto
d’interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROPONE

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 06/02/2023 e n. 2 del 07/02/2023, sottoscritti dal
seggio di gara con I quali all’esito delle operazioni di gara è stata formulata la proposta di
aggiudicazione  dell’affidamento  servizio  di  aggiornamento  dell’inventario  comunale  per  il
triennio  2022/2023/2024  (CIG  ZE338876FE),  in  favore  di  SIELSERVIZI  SRL con  sede
legale  i***************************************************, per l’importo
complessivo di €15.000,00 oltre IVA;

2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione alla ditta SIELSERVIZI SRL con sede
legale  in  *************************************************, per l’importo
complessivo di €15.000,00 oltre IVA;

3. di aggiudicare l’affidamento del servizio di aggiornamento dell’inventario comunale per il
triennio  2022/2023/2024  (CIG  ZE338876FE),  in  favore  di  SIELSERVIZI  SRL con  sede
legale  in  *************************************************, per l’importo
complessivo di €15.000,00 oltre IVA;

4.  di  dare  atto che  a  norma  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  l’efficacia
dell’aggiudicazione è subordinata all’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in sede
di gara dalla  SIELSERVIZI SRL;

5. di approvare la rimodulazione del Quadro Economico della gara:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Servizi      € 15.000,00

Somme a disposizione
art. 106 D. Lgs. 50/2016

€ 7. 500,00

IVA al 22% € 4.950,00

TOTALE € 27.450,00

6. di dare atto  che  i conseguenti adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella sottoscrizione del
contratto direttamente sulla piattaforma MEPA, avverrà solo all’esito delle verifiche del possesso
dei requisiti previsti per legge; 

7. di tramutare in impegni le prenotazioni n. 352/2023 per euro 9.760,00 e n. 352/2024 sul Cap.
10304521, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Articolo 1030211999 , prenotazioni già assunte
con determinazione dirigenziale 1954/2022. L’impegno per l’anno 2025 per euro 7.930,00 sarà
assunto ad approvazione del redigendo Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025.

8.  di  dare  atto  che  la  sottoscritta  dott.ssa  Serafina  Tambaro,  responsabile  del  Servizio
Patrimonio  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in
relazione all’art.  6 bis della  Legge 07.08.1990 n.241, ai  sensi e per gli  effetti  della  Legge 6
Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445,
DICHIARA che in relazione alpresente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott.ssa Serafina Tambaro

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice degli Appalti).
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..
Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti
Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Valorizzazione Gestione
Patrimonio e Beni Confiscati;

DETERMINA

1)  di  far  propria  ed  approvare  la  proposta  riportata  in  premessa  che  qui  si  intende
integralmente per ripetuta e trascritta.
2) di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.
3) di dare atto che il sottoscritto ing. Domenico D’alterio, in qualità di dirigente del Settore
Manutentivo Idrico Patrimoniale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre
2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ing. Domenico D’Alterio

                                                                  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
SERAFINA TAMBARO

09/02/2023 16:48:05

Firmato da
Domenico D'Alterio

09/02/2023 16:50:09



7DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 28/2023 del 08/02/2023, avente oggetto: 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE GARA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO INVENTARIO 

PATRIMONIO COMUNALE ANNI 2022/2023/2024. CIG ZE338876FE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE 
GARA DI 
AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO 
INVENTARIO 
PATRIMONIO 
COMUNALE ANNI 
2022/2023/2024. CIG
ZE338876FE

€ 9.760,00 1 3 1
10304

521

103
021
199

9

352 2023 350 2023

PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE 
GARA DI 
AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
AGGIORNAMENTO 
INVENTARIO 
PATRIMONIO 
COMUNALE ANNI 
2022/2023/2024. CIG
ZE338876FE

€ 9.760,00 1 3 1
10304

521

103
021
199

9

352 2024 29 2024

Totale Importo:      € 19.520,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

10/02/2023 13:54:00



9DSG N° 00150/2023 del 10/02/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'PRESA
D'ATTO AGGIUDICAZIONE GARA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO
INVENTARIO PATRIMONIO COMUNALE ANNI 2022/2023/2024. CIG ZE338876FE'  è stato
affisso all'Albo Pretorio Online dal 13/02/2023 al 28/02/2023 ed è stato registrato con progressivo
N° PAP-00384-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




